

*Advertisement*  
P.C.

रेगिस्ट्रेशन नं. 12903  
दिनांक 29-9-05  
राज्य विभाग  
हिमाचल प्रदेश

(Authoritative English Text of this Department of Notification  
No. HTC-A (3)-3/03, dated 29-8-2005 as required under clause  
(3) of Article 348 of the Constitution of India ).

GOVERNMENT OF HIMACHAL PRADESH  
DEPARTMENT OF HORTICULTURE

No.HTC-A(3)-3/03

Dated: Shimla-2, 29-8-2005

NOTIFICATION

In exercise of the powers conferred by  
so to Article 309 of the Constitution of India, the Governor,  
Himachal Pradesh in consultation with the Himachal Pradesh Public  
Service Commission is pleased to make the following rules further  
to amend the Himachal Pradesh, Horticulture Department, Administra-  
tive Officer, Class-II, (Gazetted) Recruitment & Promotion Rules,  
1990 notified vide Notification No. Udyan-Ka (3)-1/88, dated  
26.04.1990, namely :-

Short title and  
Commencement.

1. (1) These Rules may be called the  
Himachal Pradesh Horticulture  
Department, Administrative Officer  
Class-II (Gazetted) Recruitment and  
Promotion (Ist. Amendment) Rules,  
2005

(2) These Rules shall come into force  
from the date of publication in  
Rajpatra, Himachal Pradesh.

Amendment of short  
title.

2. In short title of the Himachal  
Pradesh, Horticulture Department  
Administrative Officer, class-II  
(Gazetted) Recruitment & Promotion  
Rules, 1990 ( herein after referred  
to as the " said rules") for the  
word 'sign and Roman figure' "Class-  
II" the word ' sign and Roman figure'  
"Class-I" shall be substituted.

Amendment of Annexure-A<sup>3</sup>.

In Annexure-'A' to the said rules;

(a) in column No.3 for the word, sign  
and Roman figure, "Class-II" 'the  
word' sign and Roman figure, "Class-  
I" shall be substituted.

(b) For the existing entries against  
column No.4 the following shall be  
substituted, namely :-  
" Rs.7800-220-8100-275-40300-340-  
11660".

*Sh. Sahib Singh*

*15/9*

-2-

(c) For the existing entries against column No. 11, the following shall be substituted, namely :-

"By promotion from amongst the Superintendent, Grade-I having three years regular service or regular combined with continuous adhoc service rendered, if any, in the grade failing which by deputation of incumbents working as Admn. Officer in other Department of Govt./ Institution under H.P.

**Note:** (1) In all cases of promotion, continuous adhoc service rendered in the feeder post, if any, prior to regular appointment to the post shall be taken into account towards the length of service as prescribed in these rules for promotion subject to the condition that the adhoc appointment/promotion in the feeder category had been made after following proper acceptable process of selection in accordance with the provisions of R & P Rules, provided that :

(i) in all cases where a junior person becomes eligible for consideration by virtue of his total length of service ( including the service rendered on adhoc basis, followed by regular service/ appointment ) in the feeder post in view of the provision referred to above, all persons senior to him in the respective category/post/ cadre shall be deemed eligible for consideration and placed before the junior person in the field of consideration;

Provided that all incumbents to be considered for promotion shall possess the minimum qualifying service of atleast three years or that prescribed in the R & P Rules for the post, whichever is less ;

Provided further that where a person becomes ineligible to be considered for promotion on account of the requirements of the preceding proviso, the person(s) junior to him shall be deemed to be ineligible

EXPLANATION :- The last proviso shall not render the junior incumbents ineligible for consideration for promotion if the senior ineligible person(s) happened to be ex-serviceman recruited under the provisions of Rules-3 of Demobilised Armed Forces Personnel (Reservation of Vacancies in Himachal State Non-Technical Services) Rules, 1972 and having been given the benefit of seniority thereunder or recruited under provisions of Rule-3 of Ex-servicemen (Reservation of Vacancies in the Himachal Pradesh Technical Services) Rules, 1985 and having been given the benefit of seniority thereunder.

(2) Similarly in all cases of confirmation continuous adhoc service rendered on the feeder post, if any, prior to the regular appointment against such post shall be taken into account towards the length of service, if the adhoc appointment/promotion had been made after proper selection and in accordance with the provision of the R & P Rules ;

Provided that interse seniority as a result of confirmation after taking into account, adhoc service rendered as referred to above shall remain unchanged."

By Order,

Principal Secretary (Hort.) to the  
Government of Himachal Pradesh.  
Dated: Shimla-2, 29-8-2005

Endst. No. HTC-A(3)-3/03,

Copy forwarded to :-  
1. The Controller, H.P. Printing & Stationery Deptt., Shimla-5  
for publication in the H.P. Rajpatra (Extra-ordinary).  
2. The Director of Horticulture, Himachal Pradesh, Shimla-2.  
3. The Deputy Legal Remembrancer to the Govt. of H.P. Shimla-2.  
4. Deptt. of Personnel-III, H.P. Secretariate, Shimla-2.  
5. The Additional Secretary (Fin. Regulation) to the Govt. of H.P., Shimla-2.  
6. The Secretary, H.P. Public Service Commission, Shimla-2.  
7. 150 spare copies.

*✓*  
Additional Secretary (Hort.) to the  
Government of Himachal Pradesh.

हिमाचल प्रदेश तरकार  
उद्यान विभाग

संख्या: संच. टी. ती. - ए ४३४-३/०३

ता. री. व

सिमला-171002, 29-8-2005

अधिकृतमा

हिमाचल प्रदेश के राज्यमाल, भारत के संविधान के अनुच्छेद 309 के परन्तुक द्वारा प्रदत्त गतिविधि का प्रयोग करते हुए, हिमाचल प्रदेश ने तोक सेवा आपोग के परामर्श से, अधिकृत संख्या: उद्यान-व ४३४-१/८८ ता. री. व 26.4.1990 द्वारा, अधिकृत विभाग में प्रगति निक अधिकारी वर्ग-\*\* द्वारा जनते हुए भर्ती एवं प्रो-नति नियम, 1990 में और संशोधन करने के लिए नियम-संशोधन बनाते हैं, अर्थात् :-

संशोधन नाम और प्रारम्भ

1. ४१४ इन नियमों का संशोधन हिमाचल प्रदेश उद्यान विभाग, प्रगति निक अधिकारी वर्ग-। द्वारा जनते हुए भर्ती एवं प्रो-नति द्वारा प्रथम संशोधन नियम, 2005 है।

संशोधन नाम का संशोधन

१२५ ऐ नियम, राज्यव्र, हिमाचल प्रदेश में प्रकाशित किए जाने वाले ता. री. व से प्रवृत्त होने।

२. हिमाचल प्रदेश उद्यान विभाग, प्रगति निक अधिकारी वर्ग-।। द्वारा जनते हुए भर्ती एवं प्रो-नति नियम, 1990 द्वारा इसमें इसके पार्यात "उक्त नियम" कहा गया है। के संशोधन नाम में गव्व, चिह्न और रोमन अंक "वर्ग-।।" के स्थान पर "वर्ग-।।" गव्व, चिह्न और रोमन अंक प्रतिस्थापित किए जाएंगे।।

उपावन्ध "अ" का संशोधन

३. १२६ हतम्य संख्या ३ में, गव्व, चिह्न और रोमन अंक, "वर्ग-।।", के स्थान पर "वर्ग-।।" गव्व, चिह्न और रोमन अंक प्रतिस्थापित किए जाएंगे।।

४. हतम्य संख्या ४ के नामने विधान प्रविधियों के स्थान पर नियम लिखि प्रतिस्थापित की जाएंगी, अर्थात् :-

"7800-220-8100-275-10300-340-11660  
संख्ये"

५. हतम्य संख्या ।। के नामने विधान प्रविधियों के स्थान पर नियम लिखि प्रतिस्थापित की जाएंगी, अर्थात् :-

अधीक्षा शेड-। में से, जिला तीन घर्ष का नियमित रैकार्जन या शेड में की गई तदर्द्द सेवा, युद्ध कार्य हो, तदित तथ्यका दिया गया रैकार्जन हो, प्रो-नति द्वारा, ऐसा न होने पर सरकार के अधिकारी/ विभाग/ हिमाचल प्रदेश सरकार के अन्तर्गत आने वाले स्थान में काया प्रगति निक अधिकारियों में से, प्रतिनियुक्त होता।

नौटः 1. प्रोन्नति के सभी मामलों में पद पर नियमित निषुक्ति त्रै पर्व सम्भरणा पद में ही गहरा निरन्तर तदर्थ सेवा, यदि कोई हो प्रोन्नति के लिए इन नियमों में यथा विहित, सेवाकाल के लिए, इस गहरी के अधीन रहते हुए गणा में ती जायेगी कि सम्भरणा प्रवर्ग में तदर्थी निषुक्ति/प्रोन्नति, अती एव प्रोन्नति नियमों के उपबन्धों के अन्तर्गत उपचार की उचित सत्रिकार्य प्रक्रिया को अनन्त ने के पश्चात की गहरी थी। परन्तु यह कि:

इन सभी मामलों में जिनमें कोई कनिष्ठ व्यक्ति सम्भरणा पद में अन्ते कुल सेवाकाल तदर्थ आधार पर की गहरी तदर्थ सेवा सहित, जो निकट निषुक्ति के अनुसरण में हो, को जाएँ। आधार पर उपर्युक्त निकट उपबन्ध विचार किए जाने का पात्र हो जाता है, वहाँ अनन्त अन्ते प्रवर्ग/पद/कैडर में उससे वरिष्ठ सभी व्यक्ति विचार किए जाने पात्र समझे जायेंगे और विचार करते समय कनिष्ठ व्यक्ति से उपर रखे जायेंगे,

परन्तु उन सभी पदधारियों की जिपर प्रोन्नति के लिए विचार किया जाना है, क्या ते क्य तीन वर्ष की अन्तर्मान अवधि तेवा पद के भी एव प्रोन्नति नियमों में विहित तेवा जो भी क्य हो, होगी:

परन्तु यह और कि जहाँ कोई व्यक्ति प्रवर्गाधी परन्तक की अधिकारी का रण प्रोन्नति किये जाने समैन्धी विचार के लिए आत्र हो जाता है, वहाँ उससे कनिष्ठ व्यक्ति भी ऐसी प्रोन्नति के विचार के लिए आत्र समझा जाएगा।

स्पष्टीकरण :- अन्तिम परन्तुक के अन्तर्गत कनिष्ठ पदधारी प्रोन्नति के लिए आत्रनहीं समझा जायगा पहिले वरिष्ठ आत्र व्यक्ति समावृत्ति निकट है जिसे डिसोबिलाइजड आर्मड फोर्मिंग रिजर्वेशन अएस वकेन्सी ज इन विप्राचल स्टेट न्यूज़लैनीकल सर्विसी जूँ रुल्ज, 1972 के द्वारा अन्तर्गत भर्ती यता लाभ दिये गये हैं या इनके अन्तर्गत वरीयता लाभ दिये गये हैं या जिसे रक्षा संचय गैरिक रिजर्वेशन आफ वकेन्सी ज इन दी हिप्राचल प्रदेश वकेन्सीकल सर्विस रुल्ज, 1985 के विधायक-3 के प्रावधानों के अन्तर्गत भर्ती किया गया हो तथा इनके अन्तर्गत वरीयता लाभ दिये गये हैं।

2. द्विती प्रकार स्वार्डिकरण के सभी मामलों में ऐसे पद पर नियमित निषुक्ति/प्रोन्नति से पर्व सम्भरणा पद पर की गहरी तदर्थ सेवा यदि कोई, हो सेवाकाल के लिए गणा में ती जायेगी, यदि तदर्थ निषुक्ति/

प्रो-न ति उचित चूप के पार्चात और भर्ती एवं  
प्रो-न ति निधमों के उपकरणों के उपकरण की गई<sup>8</sup>  
थी ।

परन्तु उपर्युक्त निर्दिष्ट तदर्थे सेवा को  
गणना में लेने के पार्चात जो स्थान्तरण होगा,  
उसके प्रारूप सा पारस्परिक वरी पता अस्तित्व  
रहेगी ।

### आदेश दारा

प्रधान सचिव १३ उधानू,  
हिमाचल प्रदेश तरकार ।

पूछोंकन संख्या: सच. टी. सी. - सू. ३४-३/०३

तारीख १७/०२/२९ ८<sup>8</sup>  
सिला-१७/०२/२९ ०५

### प्रतिलिपि :-

1. निधन्त्रा, हिमाचल प्रदेश सचिव राजनीति विभाग, सिला-५ को  
हिमाचल प्रदेश राजनीति विभाग, हिमाचल प्रदेश, सिला-२,  
निधेय उधान विभाग, हिमाचल प्रदेश तरकार, सिला-२,  
उप विधि परामर्शी, हिमाचल प्रदेश तरकार, सिला-२,  
कार्यिक विभाग-१११, हिमाचल प्रदेश, सचिवालय, सिला-२,  
अतिरिक्त तचिव १५० अतिरिक्त विभाग, हिमाचल प्रदेश तरकार, सिला-२,  
तचिव, हिमाचल प्रदेश लोक सेवा औपोग, सिला-२,  
१५० अतिरिक्त प्रतिपादा ।
2. वरिष्ठ विधि अधिकारी, विधि विभाग, सचिवालय, हिमाचल प्रदेश ।

*Subd*  
अतिरिक्त तचिव १३ उधानू,  
हिमाचल प्रदेश तरकार ।